Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-06092025063

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

ANO VI, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 Edição Nº 843 | 3 PÁGINAS

Instituído pela Lei Municipal nº 064/2014

Diário Oficial
SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2025 1 .................

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 002/2025 1 .................

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 003/2025 1 .................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA
PORTARIA Nº 004/2025/SEMED, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025. 2 .....................

SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR
SOCIAL
AVISO
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA SEM DISPUTA Nº 045/2025.  ...
2

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2025 2 ..............................................

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº
001/2025

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da
Lei  n.º  14.133/2021  e  suas  alterações  posteriores,  da  Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto  deste  certame,  licitação  na  modalidade  Concorrência
Presencial,  do  tipo  Menor  Preço  Global,  cujo  objeto  é  a
Contratação  de  empresa  especializada  para  a  execução  de
serviços  de  pavimentação  asfáltica  (recapeamento)  de  vias
urbanas no Município de Sampaio – TO. A sessão será realizada
na  Sala  de  reunião  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,
localizada à Rua Manoel Matos, nº 210, Centro, Sampaio – TO,
sendo conduzida pelo Agente de Contratação desta Prefeitura
Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura
agendada para 26 de setembro de 2025 às 09:00h.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde
funciona a Comissão Permanente de Licitação,  das 08:00 às
12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município
pelo  endereço www.sampaio.to.gov.br.  Sampaio  –  TO,  10 de
setembro de 2025. Agnom Gomes da Silva – Prefeito Municipal
de Sampaio – TO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº
002/2025

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da
Lei  n.º  14.133/2021  e  suas  alterações  posteriores,  da  Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto  deste  certame,  licitação  na  modalidade  Concorrência
Presencial,  do  tipo  Menor  Preço  Global,  cujo  objeto  é  a
Contratação de  empresa especializada para  a  construção de
uma arquibancada no  Estádio  Municipal  Anacleto  Paulino  da
Silva do Município de Sampaio – TO. A sessão será realizada na
Sala  de  reunião  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,
localizada à Rua Manoel Matos, nº 210, Centro, Sampaio – TO,
sendo conduzida pelo Agente de Contratação desta Prefeitura
Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura
agendada para 29 de setembro de 2025 às 09:00h.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde
funciona a Comissão Permanente de Licitação,  das 08:00 às
12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município
pelo  endereço www.sampaio.to.gov.br.  Sampaio  –  TO,  10 de
setembro de 2025. Agnom Gomes da Silva – Prefeito Municipal
de Sampaio – TO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº
003/2025

A Prefeitura  Municipal  de  Sampaio  –  TO,  através  do  Fundo
Municipal de Educação, torna público para o conhecimento dos
interessados,  que  fará  realizar,  sob  a  égide  da  Lei  n.º
14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar
n.º  123/2006  e  de  outras  normas  aplicáveis  ao  objeto  deste
certame,  licitação na modalidade Concorrência  Presencial,  do
tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada  para  prestação  de  serviços  de  engenharia  na
Reforma  e  Ampliação  da  Escola  Municipal  1º  de  Junho  do
Município de Sampaio – TO. A sessão será realizada na Sala de
reunião da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua
Manoel Matos, nº 210, Centro, Sampaio – TO, sendo conduzida
pelo Agente de Contratação desta Prefeitura Municipal, auxiliado
pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 30 de
setembro de 2025 às 09:00h.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde
funciona a Comissão Permanente de Licitação,  das 08:00 às
12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município
pelo  endereço www.sampaio.to.gov.br.  Sampaio  –  TO,  10 de
setembro de 2025. Rafaela Bruna Chaves e Silva – Secretária

http://www.sampaio.to.gov.br
http://www.sampaio.to.gov.br
http://www.sampaio.to.gov.br

2 DIÁRIO OFICIAL Nº 843 ANO VI - Prefeitura de Sampaio-TO - Quarta-Feira, 10 - Setembro - 2025

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-06092025063

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

Municipal de Educação.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA

PORTARIA Nº 004/2025/SEMED, DE 10 DE SETEMBRO
DE 2025.

Dispõe sobre Instituição e Nomeação da Comissão Organizadora
e Examinadora do Processo de Seleção de que trata o Edital nº
001/2025/SEMED,  de  28  de  agosto  de  2025,  e  Dá  outras
Providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE  SAMPAIO,  ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
Atribuições  Legais  e  Constitucionais,  que  lhe  Conferem  a
Constituição Federal da República e a Lei Orgânica do Município
de Sampaio/TO, e:

CONSIDERANDO o art.  2º  e  §  2º  do  art.  4º  do  Decreto  nº
0184/2025, de 26 de agosto de 2025, publicado na edição nº 837
do Diário Oficial do Município de Sampaio/TO;

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2025/SEMED, de 28 de agosto
de  2025,  publicado  na  edição  nº  838  do  Diário  Oficial  do
Município de Sampaio/TO.

RESOLVE:

A r t .  1 º  F i ca  i ns t i t u ída  e  nomeada  a  COMISSÃO
ORGANIZADORA  E  EXAMINADORA  DO  PROCESSO  DE
SELEÇÃO DE QUE TRATA O EDITAL Nº  001/2025/SEMED,
formada pelos seguintes servidores público:
I - Representante do Poder Executivo Municipal
TITULAR: SILVAN FERNANDES DE ARAUJO JUNIOR
SUPLENTE: ANTONIA ALINE RODRIGUES DOURADO
II - Representante da Secretaria Municipal de Educação
TITULAR: RAFAELA BRUNA CHAVES E SILVA
SUPLENTE: RAYDHENIS FARIAS OLIVEIRA
III - Representante do Conselho Municipal de Educação
TITULAR: JORNADEL PEREIRA DA SILVA
SUPLENTE: IRISMAR NEVES DE ABREU SILVA
IV - Representante do Conselho do FUNDEB
TITULAR: NANDA CRISTINA FONTINEL LIMA
SUPLENTE: TAMIRES COSTA LIMA DE MELO
V - Representante de pais e/ou responsáveis de alunos
TITULAR: MARIA FRANCISCA COSTA DE ASSUNCAO
SUPLENTE: MARIA FRANCISCA RODRIGUES DOS SANTOS

Parágrafo único. A Comissão Organizadora e Examinadora será
presidida pelo Secretário Municipal de Educação, conforme § 2º
do art. 5º do Decreto nº 0184/2025, de 26 de agosto de 2025,
publicado na edição nº 837 do Diário Oficial  do Município de
Sampaio/TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições legais em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUÇÃO DE
SAMPAIO, ESTADO DO TOCANTINS, aos Dez(10) dias do mês

de Setembro(09) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

 RAFAELA BRUNA CHAVES E SILVA
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 008/2025

SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR
SOCIAL

AVISO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA SEM
DISPUTA Nº 045/2025.

AVISO  DE  CONTRATAÇÃO  DIRETA.  DISPENSA  SEM
DISPUTA Nº 045/2025. A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO,
torna  público  para  o  conhecimento  dos  interessados,  em
conformidade com o disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021,  a  abertura  de  Dispensa  de  Licitação  do  tipo
MENOR PREÇO, objetivando Contratação de instrutor de dança,
visando  atender  às  atividades  culturais  e  recreativas  da
Academia de Saúde destinadas à população do município de
Sampaio-TO. Eventuais interessados podem apresentar proposta
de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a
Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão
ser encaminhadas ao e-mail cpl.sampaio.to@gmail.com até o dia
15 de Setembro de 2025. O Aviso de Contratação Direta e seus
anexos  encontram-se  disponíveis  através  do  Portal  da
Transparência  pelo  endereço  www.sampaio.to.gov.br.

Sampaio - TO, 10 de setembro de 2025.

VALÉRIA PEREIRA LOPES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Sampaio do Tocantins - TO,
convida  os  para  o  CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS
JURÍDICAS  PARA  A  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA(S)  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE  EXAMES
LABORATORIAIS, DESTINADOS A ATENDER OS PACIENTES
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), DO MUNICÍPIO DE
SAMPAIO DO TOCANTINS, conforme termo de referência do
Edital, a se credenciarem a partir do dia 10 de Setembro de 2025
até dia 10 de Setembro de 2026, junto a Comissão de Licitação
da Prefeitura de Sampaio - TO. Os editais poderão ser retirados
junto  à  Comissão  Permanente  de  Licitação  das  08:00:00  às
13:00  horas  de  segunda  à  sexta-feira,  pelo  Portal  da
Transparência https://transparencia.sampaio.to.gov.br/. Sampaio
– TO, Tocantins – TO, aos 09 dias do mês de setembro de 2025.
VALERIA PEREIRA LOPES. Secretária Municipal de Saúde.

mailto:cpl.sampaio.to@gmail.com
http://www.sampaio.to.gov.br
https://transparencia.sampaio.to.gov.br/

3 DIÁRIO OFICIAL Nº 843 ANO VI - Prefeitura de Sampaio-TO - Quarta-Feira, 10 - Setembro - 2025

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-06092025063

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 064/2014

Rua Manoel Matos nº 210, Centro, CEP: 77.980-000 – Sampaio - TO
www.sampaio.to.gov.br

JORNADEL PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

AGNOM GOMES DA SILVA
Prefeito Municipal

http://www.sampaio.to.gov.br

	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Aviso
	AVISO DE LICITAÇÃO  CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO  CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 002/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO  CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 003/2025

	Secretaria de Educação
	Portaria
	PORTARIA Nº 004/2025/SEMED, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

	Secretaria de Saúde e Bem-estar Social
	Aviso
	AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA SEM DISPUTA Nº 045/2025.
	EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2025

		2025-09-10T18:20:05-0300
	JORNADEL PEREIRA DA SILVA:01577680154
	Eu sou o autor deste documento